
Città di Fabriano
Provincia di Ancona 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Numero 683 del 21/09/2018

Responsabile dell'istruttoria Cecchini Davide   Proposta di determinazione n. 826 del 21/09/2018

Assetto e Tutela del Territorio

Lavori Pubblici e SIeT

Oggetto: Impegno di spesa per manutenzione e ripristino di alcuni malfunzionamenti del 
sistema di videosorveglianza -CIG: ZA72500FA2

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Dato atto che:

• il  servizio Lavori  Pubblici  e SIeT cura le attività di  manutenzione ordinaria degli  
impianti  di  videosorveglianza, afferenti  al  sistema centralizzato di  videocamere e 
relativi server per la gestione ed archiviazione delle registrazioni;

• Non esiste un contratto attivo, finalizzato ai servizi di manutenzione sistematica ed 
ordinaria degli apparati hardware che costituiscono l'impianti;

• Nelle ultime settimane sono stati riscontrati problemi di connessione e fluttuazioni  
nei  collegamenti,  fra  server  di  registrazione  e  videocamere,  che  hanno  fatto 
registrare  anomalie  nei  log,  pertanto  è  necessario  affidare  l'esecuzione  di  un 
intervento  di  manutenzione  dell'impianto,  al  fine  di  determinare  le  cause  del 
malfunzionamento e ripristinare la piena funzionalità;

Visto l'articolo 36 comma 2 lettera a) del D. lgs n. 50/2016 in cui è prevista la possibilità di  
procedere all'affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori 
economici  per gli affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro;

Viste  le  linee  guida  n.  4  emanate  dall'ANAC,  in  attuazione  del  D.Lgs.  50/16  che 
prevedono, per importi inferiori a 5.000,00 in caso di affidamento diretto, la possibilità di  
eseguire  la  verifica  dei  requisiti  di  carattere  generale  di  cui  all'art.  80  del  codice  dei  
contratti  pubblici mediante autodichiarazione dell'operatore economico reso ai sensi del  
DPR 445/200;

Visto l’articolo 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, modificato dall’art. 1, 
commi 495 e 502, legge n. 208 del 2015 in cui è stabilito che le pubbliche amministrazioni 
locali, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 1.000,00 euro e di 
importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato 
elettronico della pubblica amministrazione;



Città di Fabriano
Provincia di Ancona 

Ritenuto necessario  pertanto provvedere,  nel  caso di  impossibilità  di  acquisto facendo 
ricorso al  MepA o nei nei casi di  esiguità dell’importo, per i  motivi  sopra esposti o per 
importi  inferiori  a  €  1.000,00 come previsto  dal  citato  art.  1   comma 450,  della  L  n. 
296/2006   come   modificato  dall’art.  1  commi  495  e  502,  L  n.  208/2015, 
all'approvvigionamento  dei  materiali  necessari  presso  fornitori  locali  che  possono 
garantirne la disponibilità immediata;

Considerando l'importo del servizio di ripristino del sistema di connessione di alcuni punti  
di videosorveglianza e server di registrazione presentato dalla ditta NEWTEC s.r.l. - P.IVA 
01574460430 - Via A. Merloni 29 - 62024 MATELICA (MC) acquisito con prot. 39115 del 
21/09/2018 risultata essere pari a € 800,00 e pertanto  inferiore alla soglia di € 1,000,00 
sopra richiamata;

Considerata l'urgenza di ripristinare la piena funzionalità degli apparati, si ritiene, per le 
motivazioni suddette, di affidare il servizio di manutenzione alla ditta NEWTEC s.r.l. - P.IVA 
01574460430 - Via A. Merloni 29 - 62024 MATELICA (MC) come segue:

          Ditta P.IVA Sede Importo Iva 22% Totale

1 NEWTEC s.r.l. 01574460430 Via A. Merloni 29, 
Matelica (MC)

€. 800,00 €. 176,00 €. 976,00

La spesa di € 976,00 sarà impegnata alla voce di bilancio Prestazioni di servizi CED, n. 
108.13.330.

Considerato che la ditta  NEWTEC s.r.l. - P.IVA 01574460430 - Via A. Merloni 29 - 62024 
MATELICA (MC) ha presentato l'autodichiarazione circa il possesso dei quisiti di carattere 
generale  di  cui  all'art.  80  del  codice  dei  contratti  pubblici  mediante  autodichiarazione 
dell'operatore economico reso ai sensi del DPR 445/200;

VISTO l'art.107 del D.Lgs 267/2000 - "funzioni e responsabilità della dirigenza";

VISTO  il  Decreto  del  Dirigente  del  Settore  Assetto  e  Tutela  del  Territorio  n.  88  del 
04/04/2018  e  successivo  n.  105  del  12/04/2018  con  cui  è  stata  definita  la  micro-
organizzazione  del  Settore  Assetto  e  Tutela  del  Territorio,  l'articolazione  interna  e 
l'assegnazione del personale ai vari servizi.

VISTA la determinazione del Dirigente del Settore Assetto e Tutela del Territorio . 559 del 
23/08/2018 con la quale viene modificata la micro - organizzazione del settore Assetto e 
Tutela del Territorio e definita l’articolazione interna e l’assegnazione del personale.

VISTO  il  decreto  del  Dirigente  n.  63  del  19/03/2018  con  cui  veniva  confermata 
l'attribuzione degli incarichi ai titolari di Posizione Organizzativa già conferiti con i decreti 
n. 31/2014, 48/2015, 64/2016 e 64/2017.

VISTA la  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  34  del  28/03/2018  con  cui  è  stato 
approvato il  Documento Unico di Programmazione per il  triennio della programmazione 
finanziaria 2018-2020;
VISTA  la  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  35  del  28/03/2018  con  cui  si  è 



Città di Fabriano
Provincia di Ancona 

provveduto  ad  approvare  il  Bilancio  di  Previsione  Pluriennale  2018-2020  ed  i  relativi  
allegati;

VISTA la   Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  58  del  04/04/2018  con  cui  è  stato 
approvato il Piano esecutivo di gestione (PEG) esercizio 2018-2020 - parte finanziaria ed i  
relativi allegati;

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 103 del 30/07/2018 è stato approvato 
l'Assestamento generale di bilancio ai sensi dell'art. 175, comma 8 del D.Lgs. 267/2000 e  
Salvaguardia degli equilibri generali di bilancio ai sensi dell'art. 193 comma 2 del D.Lgs.  
267/2000;

VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 125 del 02/08/2018 è stata approvata la 
variazione  al  Piano  Esecutivo  di  Gestione  esercizio  finanziario  2018-2020  -  parte 
finanziaria a seguito delle variazioni di Assestamento Generale di bilancio approvate con 
Deliberazione del Consiglio Comunale n. 103 del 30/07/2018

VISTE le disposizioni sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art.3, legge 13 agosto 
2010, n. 136, come modificata dal decreto legge 12 novembre 2010, n. 187 convertito in 
legge, con modificazioni, dalla legge 17 dicembre 2010, n. 217;

VISTI gli Art. n.163 e 183 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “TESTO UNICO 
DELLE LEGGI SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI”;

Ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa e contabile:

Il Dirigente interessato attesta, ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 e 
del vigente regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento  in  ordine  alla  legittimità  ed  alla  correttezza  amministrativa  e  la  sua 
conformità alla normativa vigente;

Il Responsabile dei Servizi Finanziari, ai sensi dell'articolo 147 – bis, comma 1. del d. lgs.  
267 del 2000 e s.m.i e del vigente regolamento in materia di controlli interni, attesta la  
regolarità contabile del presente provvedimento comportando lo stesso riflessi diretti e /o 
indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell'ente.

Attesta ai sensi dell'articolo 153, comma 5 del D. Lgs. 267 del 2000 e s.m.i, la copertura  
finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità esistenti negli stanziamenti di spesa 
e/o in relazione allo stato di accertamento di entrata vincolata;

con la  attestazione di  copertura finanziaria  il  provvedimento  è reso esecutivo  ai  sensi 
dell'articolo 183, comma 7 del D.Lgs. 267 del 2000 e s.m.i;

DETERMINA

• di ritenere la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto;

• di affidare il servizio di manutenzione per l'impianto di videosorveglianza alla ditta 
NEWTEC s.r.l. - P.IVA 01574460430 - Via A. Merloni 29 - 62024 MATELICA (MC)  per un 
importo  di  €  800,00  oltre  l'IVA nell'aliquota  del  22%  pari  a  €  176,00  per  un  importo 
complessivo di € 976,00 IVA compresa;

• di impegnare la spesa pari ad € 976,00 come segue:



Città di Fabriano
Provincia di Ancona 

U/
E

Euro
Voce di 
Bilancio

Piano 
Finanziario

Impegno 
n. /

Esercizio
CO.FO.G Codice C.I.G.

Codice 
C.U.P.

U €.   976,00 108.13.330 1.3.2.19.1 2018 1,3 ZA72500FA2 ----

• di  dare  atto  che  la  spesa  conseguente  all'impegno  assunto  con  il  presente 
provvedimento  sarà  esigibile,  in  base  al  principio  della  competenza  finanziaria 
potenziata di cui all'All. 4/2 del D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i., nell' esercizio 2018; 

• di dare atto che il programma dei pagamenti conseguenti all'impegno assunto con il  
presente provvedimento risulta compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e 
con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell'art. 9, comma 1 lettera a) del D.L. n. 
78/2009 convertito, con modificazioni, dalla Legge 3 agosto 2009, n. 102;

• di dare atto che il Responsabile del Procedimento è il dott. Davide Cecchini;

Il Responsabile del servizio

geom. Enrico Branchini

Il presente documento è stato firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 e s.m.i

 


